Détracteurs détestés de Dieu, pourquoi vous en prendre en vain aux bien-aimés de Dieu que vous voyez « comme

derogatis (15^r) quos *velut agnos inter lupos*¹ videtis? Prorsus perversos et sine pietate vosmetipsos ostenditis, cum non parum vobis. ¹ videtur Christum non diligere nisi Ipsum et in servis suis studeatis impugnare. Recte ergo redarguit propheta perversos, secundum aliam litteram que legitur : *Quamquam in imagine ambulet homo, tamen frustra conturbatur*². Frustra fortiter feroces quasi furibundi fiunt cum, in intellectu quem ¹ Omnipotens inspiravit ambulantes, ornamentum operis Altissimi immundis maculant machinamentis et, exuentes eleganciam eleccionisque eterne donum dignissimum, deprimencium deorsum viciorum vilitate vestiuntur. In facinoribus suis figuram deflorant felicitatis eterne, similitudini serpen-³cium se subi⁴cientes, concinnant quotidie corpulenta combustionis, et causas capiunt carminis excommunicati, dum tantis turbantur tribulacionibus ut ea solummodo sapiant que [non] suscipiunt ad salutem nec salvant sustinentes, sed potius parant putridos in piaculis qui profundarum penetrabunt penarum perpetuitatem ¹ cum odio et opprobriis in ignibus undique arsuri. Ergo *frustra conturbantur*⁵ quia, modicum masticantes molliciem mundialis magnificencie, in muneribus male multiplicatis moriuntur et, abducti ab auris aviditatis amate, deferuntur, non divites sed dolentes, ad diram dampnacionem horribilis officine et ad ¹ permixtionem palpabilium tenebrarum cum sulphure succenso in torrente tormentorum.

Igitur, inspectis erroribus impiorum, caute convenite in ¹ connexionem charitatis ut caveantur, et interim, donec habueritis *amorem qui non excidit*⁶, interius immoramini sine ebitudine, induentes vos intrinsecus integre devocionis dulcedine et concupiscentes custodire corda in continua castitate ac mentem ¹ (16) ab immunda meditacione. Eciam ora usquequaque opilate ne ociosa vel non oportuna exeant, et aures utique inanibus et viciosis verbis non aperite ut non introeant in eas que aulam intellectus

f. Lc 10, 3 g. Ps. 38, 7 h. Ps. 38, 7 i. Cf. I Cor. 13, 8

des agneaux au milieu des loups¹ ? Vous faites ainsi la preuve de votre propre perversité et de votre impiété, vous qui semblez ne pas vous contenter de haïr le Christ et qui vous appliquez à l'attaquer dans ses serviteurs ! Le psalmiste s'en prenait très justement aux pervers, selon cet autre texte : « Oui, quoique l'homme passe comme une ombre, c'est en vain qu'il s'agite². » C'est en vain, oui, que ces féroces deviennent comme des fous furieux. Ils marchent, certes, avec cette intelligence que le Tout-Puissant leur a insufflée, mais ils souillent son œuvre par des machinations infâmes. Ils rejettent cette grâce et ce don incomparable qu'est leur élection éternelle, pour revêtir la bassesse des vices les plus avilissants. Ils déflorent par leurs crimes l'image de la félicité éternelle, en acceptant celle du Serpent. Ils préparent le combustible de leur propre supplice. Ils font leur le cantique des excommuniés à jamais : ils sont torturés de telles tribulations qu'ils goûtent seulement ce qui ne sert pas au salut et ne sauve pas ceux qui l'endurent. Ils goûtent plutôt ce qui prépare l'expiation des pourris destinés aux peines éternelles pour s'y enfoncer et brûler dans la haine et l'opprobre. Donc « c'est en vain qu'ils s'agitent³ », car ils ne se nourrissent de la mollesse et de la magnificence du monde que pour mourir au milieu des biens mal acquis et s'égarer loin des fortunes amassées avidement, pauvres et dolents, dans la damnation, les ténèbres, le soufre enflammé et les tourments.

De ceci résulte qu'il faut vous garder des errements impies et arriver à l'union d'amour. En attendant de posséder « l'amour qui ne passe pas⁴ », gardez-vous intérieurement de toute sottise, revêtez-vous de la douceur de la dévotion, convoitez la chasteté continuelle du cœur et protégez votre âme des pensées impures. Fermez la bouche aux propos oiseux ou importuns. Fermez les oreilles aux paroles vaines et vicieuses de peur qu'elles n'infectent votre intelligence et n'embrasent votre cœur de concu-

inficerent aut cor cremare cogent ad carnalitatem, scientes salubre esse solacium non sustinere linguæ labilis |
 10 loquacitatem nec advertere animum ad alloquia que attrahunt ab incendio amoris eterni et incendunt in hoc quod non est acceptabile ante omnium Auctorem.

Hinc, interemptis inimiciciis, erigantur universi qui optant habundare epulis in alta habitacione ad amorem Omnipotentis,¹ et ab imis evolent, supra sidera subsistentes in sanctitate, ut imprimatur imago piissimi Patris pulcherrima, et reformetur ad requiem quam perdiderat, per preceps se promens ad peccandum. Sed et vos, miseri, qui adhuc manetis sine mansuetudine, mementote, antequam
 20 moriamini in malis quibus mancipati | estis, mentes ab immundiciis mundare medullitus et cogitaciones carnales non capere nec cupidinem corporalium comportare, quatinus, purificato pectore, animus, *in alta ascendens*² et divina diligere dignumducens, tanto citius ac securius ad sempiterna solacia se sublevet quanto in seculari sapiencia nec in
 25 pomposa | carnis petulancia penitus non gaudebat et, quia cogitat anhelans ultra omnem exteriorem altitudinem utcumque Conditorum cognoscere, volet ad vicinos Vivificantis et efficax efficietur assumi in archana que absconduntur.

Verum cum, vernantes in virtutibus [comparabili] constancia,¹ vanitates visibilium prediorum pro invisibilis veritatis precepto perpetuo perfecteque postponimus, devote diligentes absque ambiguitate, ad saporem celestis suavitatis ab insipido scelerosoque solacio ad eternum amorem ardentem aspicientes, per *transitum*^k a terrenis tute transmigramus.

j. Cf. Éphés. 4, 8 k. Cf. Ex. 12, 11

1. Voir Introduction p. 81 et Table des thèmes : « Image ».

2. Rolle n'emploie pas ici le mot « pascal » ; mais il fait allusion

piscence. Vous le savez bien : c'est une force de ne pas supporter le bavardage et de garder son âme des propos qui arrachent au feu de l'amour et qui enflamment pour des objets étrangers à l'Auteur de toutes choses.

Dès lors, tous les ennemis une fois en déroute, que se lèvent ceux qui désirent le festin d'amour du Tout-Puissant, et qu'ils s'arrachent aux choses d'en bas pour s'établir au-dessus des étoiles dans la sainteté. Ainsi l'image incomparable du Père plein de bonté s'imprimera en eux¹. Elle sera rétablie dans ce calme serein qui fut perdu lorsque les hommes se précipitèrent dans le péché. Mais vous, malheureux, vous qui demeurez toujours sans bonté, souvenez-vous, avant de mourir dans les maux auxquels vous vous êtes adonnés, de libérer à fond votre âme des impuretés, de rejeter les pensées charnelles et la convoitise. Votre cœur une fois purifié, votre âme « montera² » et aimera les choses divines, et ce d'autant plus vite et plus sûrement qu'elle ne vivra plus dans la sagesse du siècle ni la joie des fougues charnelles. C'est parce qu'elle désire connaître le Créateur au delà de toute mesure extérieure, qu'elle pourra voler vers les compagnons de Celui qui donne la vie, et être reçue réellement dans les mystères inconnus.

Si nous brillons dans les vertus par notre constance, si nous repoussons les vanités des biens visibles en faveur des maximes éternelles de la Vérité invisible, si nous aimons avec dévotion et sans ambiguïté, si nous détournons nos regards ardents des consolations insipides et pécheuses vers l'amour éternel et la saveur céleste, nous nous évadons sûrement, en une sorte de « migration pascale^{k2} », loin des choses de cette terre.

au *transitus* qui désigne, dans Ex. 12, 11, l'événement de la première Pâque. Quel que soit le sens littéral que l'Exode donne à *transitus*, on voit ici affleurer un thème « spatial » de la mystique rollienne (voir Introduction, p. 78, n. 1 ; et Table des thèmes : « Exode pascal »).

[XI]

32 (16^r) *Dabit michi pennas sicut columbe et volabo et requiescam*^a. Penne profecto placabiles, non viles quemadmodum que viscantur volutabro viciorum; sed que clare sunt et
5 agiles in ascensu, quibus properamus et pergimus ad pacificam plebem,¹ ubi est sacietas sufficiens in sempiternum et plenissima pulchritudo puellarum et preciosi preparatus, ut revera, per rationabilem reditum ad regnum reducti, cum regibus requiescamus. *Ne dormiamus inter medios ceros*
10 *dorsi eius in virore auri*^b. ¹ Avolando itaque ad altitudinem admirabilis habitaculi, ignorancie error effugatur : nam increati consolacionis gustamus gaudium et ex iusticia iudicis Iesu in iubilum gerimur, quia viperam venenatam audacter interfecimus, evacuando omne quod vile est in visu veri amatoris.

15 ¹ Quamobrem venit venustas quam volumus et cupita charitas condescendit in cordibus canencium in conformitate cum charissimis; quippe et claritudo confortatur in consciencia in confirmacione, ut non cadat in caliginem, sed, clarescens magis ac magis, [convalescat] donec dilecta
20 Dei deportetur ad domum ¹ ubi non indigebit addiscere, quando omnia habentem illuminatricem, Sapienciam scilicet eternam, [cernit] que sanat sauciatos sceleribus et amore eius implet quos conservat.

Unde et, ex quo assumpsit animam ad amandum, denique deinceps dulcessit in dilectis dulcor Divinitatis,
25 mulcens merencium mentes ne desperatione delerentur et, paulatim proficiens in parvulis pauperibus pietate plenis, perlibandam se ocium odientibus amicabiliter ostendit, ut eciam intra tramites tempestatis tranquillitas traducatur et turbo temporalitatis ad eternitatem tendentibus terminetur.

Cap. XI : L O¹ O² O³ C¹ D H Lin U

a. Ps. 54, 7 b. Cf. Ps. 67, 14

[Ch. 11]

d. **La voie des élus** (Ch. 11-13) « Oh! si j'avais des ailes ainsi que la colombe, je m'envolerais et j'irais me poser^a. » Ces ailes salutaires ne sont pas celles qui s'engluent dans les vices. Ce sont celles qui sont éclatantes et qui montent facilement (dans les cieux). Ce sont celles qui nous facilitent l'accès du peuple de la paix, de la plénitude éternelle, d'une beauté qui dépasse celle des jeunes filles et des apprêts les plus recherchés. Elles nous ramènent sûrement au Royaume et nous donnent le repos de ceux qui y règnent. « Ne restons pas couchés au milieu du bercail », si nous désirons « les ailes de la colombe plaquée d'argent » et « ses plumes d'or fauve^b ». En nous envolant donc vers l'admirable demeure d'en haut, que toute erreur, que toute ignorance s'enfuient. Car nous goûtons la joie d'une consolation inconnue et nous nous livrons à la jubilation pour la justice du Juge, Jésus. Nous avons anéanti la Vipère venimeuse en rejetant tout ce qui est vil aux yeux de qui aime véritablement.

C'est ainsi que survient le charme que nous convoitons, et que l'amour fait irruption dans le cœur de ceux qui chantent en accord avec les élus aimés de Dieu. Leur clarté s'affermi, leur conscience ne sombre pas dans le brouillard, mais s'éclaire de plus en plus jusqu'à ce que, bien-aimée de Dieu, l'âme soit transportée dans la demeure où il ne faudra plus apprendre, et contemple la Sagesse éternelle qui illumine tout, qui guérit de leurs fautes les âmes blessées, et qui comble d'amour ceux qu'elle protège.

Dès le moment où elle a saisi l'âme pour la faire aimer, la douceur divine se répand dans les bien-aimés, apaise les affligés et, les arrêtant dans leur désespoir, progresse dans l'âme des petits, des pauvres, des pieux, se donne à ceux qui haïssent l'oisiveté. Sa tranquillité les mène à travers les tempêtes du chemin, et les troubles d'ici-bas auront un terme pour ceux qui tendent vers l'éternité.

30 | Istis itaque arridet habundancia implens animum e
 celis et ineffabilis obumbratio ardentissimi amoris, eo quod
 aspectum arripiunt appetitus invisibilis, et [civium]
 sanctorum solaciis in laude ludiflua levantur languentes in
 33 | levissimo labore luminati. | Destructa demum desolacione,
 a desideriiis non destituuntur, quia dulcedinem deceptivam
 declinabant. (17) Sed potius prediti paciencia et prope-
 rantes ad portum sine perversitate, claritatem capere
 curant per quam castificati coronabuntur, quatinus inter
 5 | clarificatos consedeant, nam virtus veritatis recte coram
 Regnante reddet rationem. Etenim, expulsa peccatorum
 perversitate, profecto patet intelligencie introitus, et
 nigredo nociva per nuncios necabitur nobiles, ut coretur
 dilecta per placentem puritatem speciei spiritualis.

10 | Quippe quo Conditor custodiens castos, in eterni
 amoris incendium hos erigit, eo subtilius incendit * et
 abstra[h]it ab illicitis, cadente concupiscencia carnali; ita
 quod, dum sanctis celica sonat symphonia, obscuritas
 interitus undique invadat impios, quia indigenciam intro-
 15 | eunt inferorum omnes avari, et | divites discedentes
 dolorose ducuntur, miseriis quoque mancipantur mundani
 morientes. Et merito non salvantur inimici et miseri, quia
 manent in maliciis suis usque ad mortem et non intrat
aliquid inquinatum^c in curiam Cunctipotentis, sed omni
 auro amabiliores sunt qui hanc habebunt affabilitatem,
 20 | clarior'esque cristallo conspiciuntur ac sole similiter
 lucidiores laudantur qui in celestibus sunt sortiti.

Inde igitur aperte ostenditur quia superbi et sceleribus
 subditi in sua subdola securitate non subsistent quando
 viderint se tantum vilificatos in viciis in luctum lapsi sine
 25 | leticia, et cum | *horrendam noctem* inspexerint quam non
 poterunt *illuminare siderum limpide flamme*^d, ac opacitas